
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

OGGETTO:

ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO 2021 DEI CONTRIBUTI
AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ART.1 COMMA 29 LEGGE
N.160 DEL 27/12/2019. Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali 30 GENNAIO 2020 e Decreto Ministero dell'Interno11
NOVEMBRE 2020. Determina a contrarre e affidamento servizi di
ingegneria e architettura.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 164   del 31-08-2021

Reg. Gen. N. 531   del 31-08-2021

CIG: Z4032E141E

L’anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di agosto, nella Casa Comunale,

Il Responsabile P.O.

Vista l’allegata proposta n. 211 del 31-08-2021, che forma parte integrante del presente
atto, del Responsabile del procedimento Pietro Cali';

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per



 Pag. 2 di 5

l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile P.O.

f.to  Arch. Pietro Cali'

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 3 di 5

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

Preliminare n. 211 del 31-08-2021

Oggetto:

ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO 2021 DEI CONTRIBUTI
AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE - ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160 DEL
27/12/2019. Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 30
GENNAIO 2020 e Decreto Ministero dell'Interno11 NOVEMBRE 2020.
Determina a contrarre e affidamento servizi di ingegneria e architettura.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- che con l’articolo 1, comma 29, della legge 160/2019 sono assegnati ai Comuni, per l’anno 2021,
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla
popolazione residente;
- che, finalità del contributo sono l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile,
ivi compresi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili, interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
- che il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con
Decreti del 14.01.2020, del 30.01.2020, ha successivamente provveduto ad assegnare i contributi e
ha delineato le modalità di attuazione dell’intervento per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai
sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di
sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione
residente al 1° gennaio 2018;
- che l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.
126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia», limitatamente all'anno
2021, dispone l'incremento nel limite massimo di 500 milioni di euro, delle risorse da assegnare ai
comuni per i predetti investimenti;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 4 di 5

- che con il decreto 11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali
del Ministero dell’Interno – sono stati attribuiti ai comuni, solo per l'anno 2021, dei contributi
aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Preso atto:
- che i contributi assegnati variano in funzione del numero dei residenti: ai Comuni con popolazione
tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000, raddoppiato ai sensi
dell’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) e del Decreto Min. Interno
dell’11 novembre 2020, per un totale di 140.000,00;
- che il Comune di GROTTE, pertanto, per l’anno 2021 è risultato assegnatario del contributo di €
140.000,00;
- che ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione
delle opere entro il 15 settembre 2021, pena la decadenza del contributo;
- che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo
assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori,
mentre il saldo è erogato solo a seguito del collaudo dell’intervento realizzato.

Evidenziato:
che l’Amministrazione Comunale intende realizzare opere di efficientamento energetico e-
sviluppo territoriale sostenibile, con opere di efficientamento e risparmio energetico del
Cimitero Comunale (ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di illuminazione
votiva e degli impianti elettrici dei corpi di fabbrica del cimitero, quali servizi igienici, sala
mortuaria, ecc.);

che con deliberazione di G.M. n. 116 del 26/08/2021 è stata emanata apposita direttiva al Capo-
Area Tecnica – responsabile di P.O. n. 3 affinché provveda a conferire apposito incarico per
la redazione della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento e collaudo
dei lavori, demandando allo stesso l’adozione degli atti consequenziali alla citata
deliberazione;

che con la medesima deliberazione è stato individuato il RUP dei lavori;-

Dato atto:
che si rende necessario ed urgente provvedere all’affidamento dei servizi di architettura e3-
ingegneria relativi alla redazione del progetto esecutivo, della direzione dei lavori, del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché del collaudo;

che sono pervenute n.3 manifestazioni di interesse all’affidamento dell’incarico (prot. n.-
10115/2021, 11122/2021 e 11148/2021)

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11 settembre
2020, n. 120, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 228 del 14 settembre 2020;
Visto l'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 relativo alla pubblicazione degli avvisi sui
risultati della procedura di affidamento;
- Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
Vista le Legge Regionale n. 12/2011;-
Visto il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;-
Visto il Decreto Legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo-
fiscale n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 5 di 5

loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.-
118/2011”;

Visto il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati, adottato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 31/2021.
Dato atto che la somma concessa dallo Stato di € 140.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo
73420 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 - Annualità 2021;
Vista la Disposizione sindacale n. 99/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali;
Visto il CIG dell’affidamento: Z4032E141E;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il Capo Area Tecnica,
Arch. Pietro Calì, giusta Deliberazione di G.M. n. 116/2021;
RICHIAMATA la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Propone

Dare atto dell’urgenza del caso al fine di garantire il rispetto dell’avvio dei lavori entro il 151)
settembre 2021;

Affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 22)
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e dell’art.1, comma 1 e comma 2, lettera a) del Decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito nella legge 120/2020, la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori, la
direzione dei lavori, il coordinamento per la sicurezza, la contabilità ed il collaudo (CRE) all’Ing.
Ylenia Neglia con sede in Grotte, iscritta all’Albo degli Ingegneri al n. A2251, per l’importo
complessivo di €5.000,00 oltre Inarcassa al 4% (importo esente IVA regime dei minimi);

Dare atto che la spesa per i servizi tecnici affidati trova copertura nel quadro economico del3)
progetto approvato e finanziato, al capitolo 73420 del bilancio comunale, tra le somme a
disposizione dell’amministrazione comunale;

Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi4)
del combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il Capo Area
Tecnica, Arch. Pietro Calì, giusta Deliberazione di G.M. n. 116/2021;

Dare atto che ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. N. 118/2011, allegato n. 4/2, che la spesa è5)
imputata all’esercizio di cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

Disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge.6)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Arch. Pietro Cali'

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


